天津市公安局滨海分局2025年关于面向社会公开招聘警务辅助人员考试咨询

热点问题答疑

**1、报名时间、缴费时间、考试时间、成绩查询时间等时间节点问题？**

答：请参照公告相关要求执行，考试时间、成绩查询时间安排以诚通人力资源有限公司网站（https://www.ccthr.com/zpgg1）及诚通人力官方公众号（微信号：CTHRmedia）发布通知为准。

**2、哪些人员不得报考？**

答：具体按照公告“招聘岗位和条件”中关于不得报考的相关情形执行。

**3、家庭成员、主要社会关系人指哪些人？**

答：家庭成员是指本人的配偶、父母（监护人、直接抚养人）、子女、未婚兄弟姐妹；主要社会关系人是指本人的祖父母、外祖父母。

**4、体检和考察的时间？**

答：请参考公告相关要求，并及时关注诚通人力资源有限公司网站（https://www.ccthr.com/zpgg1）及诚通人力官方公众号（微信号：CTHRmedia），获取第一时间通知。体检在天津市公安机关指定且具有相应资质的医院、医疗机构或体检中心进行。体检标准参照《关于修订<公务员录用体检标准（试行）>及<公务员录用体检操作手册（试行）>有关内容的通知》（人社部发〔2016〕140号）等有关规定执行。非因特殊情况，未按规定时间和地点参加体检、复检的，视为自动放弃。

考察工作突出政治标准，采取个别谈话、实地走访、严格审核人事档案、查询社会信用记录、同本人面谈等方法进行，重点了解考察人选的政治素质、政治信仰、政治立场、政治意识和政治表现。经考察不合格的，不予聘用。因体检、考察不合格或放弃资格等原因产生的岗位空缺，招聘机关可根据工作需要，按照总成绩从高到低的顺序依次递补。

**5、考生已经报名缴费成功了，可以取消报名退费么？**

答：原则上不可以。因不可抗力无法正常参加考试的考生，可在提供相关证明材料后办理退费手续。

**6、考生报名已经通过审核后还能变更报名岗位或个人信息么？**

答：不能。

**7、在职的天津市公安机关警务辅助人员可以报考么？**

答：不可以，一经发现参加，直接取消考试资格，还要给予相应处理。

**8、已在公安机关协助工作的考生是否属于“在职的天津市公安机关警务辅助人员”？**

答：请考生咨询现工作所在单位的政治处，查询是否属于“在职的天津市公安机关警务辅助人员”。

**9、什么是国家承认的大学专科以上学历？**

答：可在教育部学信网进行查询认证，能提供《教育部学历证书电子注册备案表》或学历认证报告的大专、本科、研究生学历均可。境外留学生需提供教育部留学服务中心的学历认证证书。

**10、考试的范围（内容）是什么？**

答：招聘考试分为笔试和面试。笔试采取纸笔考试的形式，科目分为公共科目和专业科目，公共科目为职业能力测试，专业科目为公安基础知识与法律知识。面试形式为结构化面谈。其他请参照公告相关内容。

**11、体能测评的标准是什么？**

答：结合警务辅助人员工作需要及相关政策要求，制定本次体能测评标准，具体详见公告。

**12、体能测评是必须全部通过么？**

答：是，体能测评采取单项淘汰方式进行，凡一项不达标的视为体能测评不合格，不能进入下一招聘环节。

**13、本次招聘的警务辅助人员属于什么编制？**

答：警务辅助人员不具有人民警察和国家公务员身份，不行使人民警察职权，在公安机关警务辅助岗位协助民警开展工作，依法与公安机关签订劳动合同。

**14、关于薪酬与福利问题？**

答：警务辅助人员薪酬标准包括工资和五险一金，每月应发工资为5500元左右（含个人缴纳“五险一金”），并根据天津市经济社会发展情况、财政状况等进行动态调整。

**15、聘用后具体工作单位与地点？**

答：可参考公告附件职位表进行报考。原则上，具体工作地点应按照报名单位的统筹安排执行。

**16、入职后是否提供食宿及班车？**

答：根据各用人单位实际情况进行安排。

**17、报考人员身份证号被冒用无法进行报名注册如何处理？**

答：如发生报考人员身份证号被冒用，导致无法正常注册的情况，可与诚通人力资源有限公司天津分公司联系办理注册手续。联系电话为：022-88119395。

**18、职位报名人数如何查询？**

答：各职位报名人数通过诚通人力资源有限公司网站（https://www.ccthr.com/zpgg1）查询，建议报考人员尽早报名，避免因报名扎堆导致网络拥堵、审核时间较长，影响提交报名或因未通过审核而无法在规定时间内改报其他职位。

**19、如何办理报名费减免？**

答：最低生活保障家庭人员，请凭本人身份证、低保证原件及复印件，于2025年7月10日（上午9:00至11:30，下午14:00至16:00）到天津经济技术开发区第二大街56号泰达MSD-A1-9F-903室办理减免考务费用手续，咨询电话：022-88119395。

**20、报名网站常见问题处理方式？**

答：请考生使用360浏览器（极速模式）、谷歌浏览器、火狐浏览器进行报名操作，不建议使用智能手机进行报名操作。仍不能解决的技术问题，可拨打技术支持电话022-88119395。

**21、退役军人可以放宽学历吗？**

答：不可以。本次报考需具备大学专科（含）以上学历。

**22、考试复习资料哪里查看？**

答：本次招考不出版也不指定考试辅导用书，不举办也不委托任何机构或者个人举办考试辅导培训班。对于社会上有关辅警考试培训、网站或者出版物等，请广大报考人员理性对待、提高警惕，避免上当受骗，防止权益受损。

1. **《公告》涉及的不得报考条件中，其他不适宜从事辅警工作的情形有哪些？**

答：其他不适宜从事警务辅助工作的情形，包括：1.本人或家庭成员、主要社会关系人正在服刑或正在接受调查的；2.本人涉嫌违法犯罪尚未查清的；3.本人编造、散布有损国家声誉、反对党的理论和路线方针政策、违反国家法律法规信息的；4.本人被司法拘留的；5.本人被吊销律师、公证员执业证书的；6.本人从事警务辅助工作合同期未满擅自离职的；7.本人在各级招聘中被认定有舞弊等严重违反聘用纪律行为的；8.其他不适宜的情形。